EDITAL ESPECIAL DO PROGRAMA DE MONITORIA
N.º 04/2010

PROCESSO SELETIVO PARA DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS PARA
PARTICIPANTES DO PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA

O Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas da Universidade Federal do
Recôncavo da Bahia, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o
disposto na resolução n.º 007/2008, expedida pelo Presidente do Conselho Acadêmico
da UFRB, Prof. Paulo Gabriel Soledade Nacif, que trata da instituição do programa de
Monitoria da Graduação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, torna
público que será realizada nos dias 27 e 28 de Setembro de 2010 das 14:00 ás 17:00,
na sala da Coordenação Acadêmica do CCAAB, sala 07, as inscrições para seleção
de monitores voluntários, aprovados pela seleção do Edital 01/2010, para concorrerem à
bolsas de Monitoria remunerada.

1. Do objetivo

Levando em consideração o alto índice de reprovação em alguns componentes
curriculares, foi elaborado em caráter especial este Edital, que visa incentivar o Monitor
a prestar um apoio pedagógico mais efetivo aos discentes nestes componentes
curriculares e como forma de auxiliar o docente na superação do problema relacionado
à reprovação.

2.     Das inscrições

2.1 As inscrições são reservadas aos estudantes que estão exercendo regularmente

atividade de monitoria voluntária no semestre 2010 II, em cursos de graduação
ofertados pelo Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas da
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia e cujo componente curricular esteja
apresentando alto índice de reprovação.

2.2 Dos critérios para inscrição:
            a)   poderão se candidatar apenas os estudantes que estão exercendo atividade
de monitoria voluntária no semestre 2010 II e cujo componente curricular que esteja
ofertando vaga, conforme o anexo I deste Edital

            b)      não poderá se candidatar o monitor voluntário que receba bolsa de qual
quer natureza;
            c)      não poderá se candidatar os prováveis formandos.
2.3 No ato da inscrição os estudantes presencialmente deverão apresentar os seguintes

documentos:
a) formulário de inscrição devidamente preenchido (Anexos 3 da resolução n.º

07/2008 do CONAC);
b) declaração de que não recebe nenhuma bolsa.

2.4 O candidato no ato da inscrição deverá tomar ciência da Resolução n.º 07/2008 do
CONAC e deste Edital.

3 Das bolsas

3.1 Serão oferecidas 08 bolsas a ser utilizadas no período de Setembro a Dezembro de

2010 .
3.2 O valor mensal da bolsa é de R$ 200,00 (duzentos reais)
3.3 A carga horária da Monitoria remunerada é de 20 (vinte) horas semanais.

4 Da seleção

4.1  A seleção, objeto deste Edital, realizar-se-á em uma etapa:

I .    maior nota obtida no processo de seleção de Monitoria voluntária do
componente curricular que esteja ofertando vaga, conforme o anexo I deste Edital.

4.2  A seleção será realizada no dia 29 de Setembro de 2010 de acordo com as normas
deste Edital.

5 Do resultado e dos recursos

5.1  O resultado deste processo seletivo será divulgado no link do CCAAB e no Centro

de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas da UFRB.

6 Dos critérios de desempate

6.1  Em caso de empate serão aplicados os seguintes critérios de desempate:
            I - O candidato que obteve maior nota final no componente curricular;
            II - O candidato que obtém maior escore geral no curso.

7 Das Disposições Gerais

7.1 A aprovação no processo seletivo não assegura ao candidato o direito a bolsa,

ficando a concretização deste ato condicionada à observância das normas legais
pertinentes e da rigorosa ordem de classificação.

7.2 A monitoria não gera qualquer tipo de vínculo empregatício entre o aluno e a

UFRB.
7.3 A inscrição do candidato no processo seletivo implica em conhecimento e aceitação

tácita das condições estabelecidas no presente Edital Interno, das quais o candidato
não poderá alegar desconhecimento.

7.4 Os casos omissos serão resolvidos pelo Comitê de Monitoria e Conselho Acadêmico
da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia.

Cruz das Almas, 24 de Setembro de 2010.

---------------------------------------------------------------------------------------------
Presidente do Comitê de Monitoria do CCAAB

ANEXO I

DAS VAGAS OFERECIDAS

COD COMPONENTE CURRICULAR PROFESSOR ORIENTADOR VAGAS
CCA412 ANATOMIA DOS ANIMAIS

DOMÉSTICOS I
SANDERLY MASCARENHAS / GRIMALDO CARVALHO 01

CCA342 TÉCNICAS DE REDAÇÃO CIENTÍFICA ÓSIA ALEXANDRINA VASCONCELOS 02

CCA332 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA ANA KARINA CAVALCANTE 01

CCA324 ECOLOGIA VEGETAL ALESSANDRA NASSER CAIAFA 01

CCA314 MORFOLOGIA E SIST. DE
CRIPTÓGAMAS

LIDYANNE Y. SALEME AONA 01

CCA238 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA ANA KARINA CAVALCANTE 01

CCA027 BOTÂNICA BÁSICA WELITON A. B. DE ALMEIDA 01

Cruz das Almas, 24 de Setembro de 2010

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
Presidente do Comitê de Monitoria do CCAAB